
Möglichkeiten zum Engagement und Kontakt in Groß-Umstadt Netzwerk „Vielfalt“: 

Möglichkeit Kontakt Kommentar 

Engagementlotsen-Ausbildung Hanna Rudolf (Stadt GU) 
06078 781290; hanna.rudolf@gross-umstadt.de 

Qualifizierungsprogramm der 
Landesehrenamtsagentur Hessen; 
Möglichkeit zur begleiteten Projektentwicklung 

Umstädter Ehrenamtsagentur (UmEA); 
Lernraum 

s.o. Hanna Rudolf 
umea@web.de

Lernraum bietet Nachhilfe für Einzelpersonen 
und Kleingruppen mit Migrationserfahrung 

Bürgerstiftung; Fahrradwerkstatt Klaus Dummel, Klaus@dummel.de, 0171 5519382  
für Werkstatt Edmund Dietze edmund.dietze@t-online.de 

Bürgerbus 0151 28760795 
umstadtbus@gmail.com 

Hervorgegangen aus dem „Flüchtlingsbus“, 
mittlerweile im Einsatz für alle in Umstadt 

MinZe e.V. Ahmad Jawad Rafiq, Benjamin Magsam, Huschang Salami 
(Vorstand) ahmadjawadgqi@gmail.com;  

Zuletzt Maskeninitiative, künftig diverse 
Projekte u.a. zu Mehrsprachigkeit 

Bewerbercafé Annette Claar-Kreh  
annette.claar-kreh@ekhn.de 
06078 - 78259-22 

„Vitamin Be“, Unterstützung beim 
Bewerbungen schreiben, Fotos machen, 
Stellen finden…  zurzeit pausiert

Café Global Paul Reinhard  
Paul_Reinhard@web.de 

Monatliches Begegnungscafé  - zurzeit pausiert

Weltladen Markt 4, 64823 Groß-Umstadt, 0 60 78 / 5 03 97 67 
info@weltladen-gross-umstadt.de 

Arbeitsgruppen „Kommunales 
Integrations- und Vielfaltskonzept“ / 
Runder Tisch Vielfalt 

 Stabsstelle Netzwerkarbeit, Hanna Rudolf (Stadt GU)
(vielfalt@gross-umstadt.de) 

 Sprache & Mehrsprachigkeit; Diverse Träger der Bildungsarbeit und Engagierte (z.B. UmEA 
Lernraum) 

 Ort(e) der Begegnung Diverse Träger der Integrations- und Begegnungsarbeit; sowie 
Engagierte Freiwillige 

Ort(e) für Projekte, Initiativen und Engagement 
finden und verbinden bzw. aufbauen 



 Zusammenhalt und 
Anti-Diskriminierung

Christian Lechelt 
christian.lechelt.kgm.gross-umstadt@ekhn-net.de 
06078 911008 

Kampagne zu Begegnung und Zusammenhalt; 
„Grüß-Umstadt“, Begegnungskultur, 
miteinander (wieder) in Kontakt kommen 

Weitere erste Kontaktmöglichkeiten im Bereich Vielfalt, Migration und Integration: 

Akteur Kontakt / link Notiz 
Landkreis Darmstadt Dieburg 

 Büro Migration und
Inklusion

Büro für Migration und Inklusion: Landkreis Darmstadt Dieburg - 
Kreisverwaltung (ladadi.de) 

Kontakt und Vermittlung in allen Fragen zu 
Migration und Inklusion 

 Zuwanderung / Sozialer
Dienst

Zuwanderung und Flüchtlinge: Landkreis Darmstadt Dieburg - 
Kreisverwaltung (ladadi.de) 

Ansprechpersonen zur Sozialen Betreuung 
Geflüchteter 

Flüchtlings- und 
Migrationsberatung 

Diakonisches Werk / Claudia Jost; Am Darmstädter Schloss 2, 64823 Groß-
Umstadt, Tel.: 06078 / 7823 412, Mobil: 0175 / 8066 921, 
claudia.jost@diakonie-darmstadt.de 

Vertreter*innen kommunaler 
Politik / Gremien 

Politik | Groß-Umstadt (gross-umstadt.de) 

Kommunaler Ausländerbeirat Ausländerbeirat | Groß-Umstadt (gross-umstadt.de) 
ZIBB – Zentrum für Integration 
Beratung Bildung 

https://www.zibb-umstadt.de/index.php/ueber-uns/team; 
info@zibb-umstadt.de 

Kursrahmen „GELA“ im Programm „NeW“; 
u.a. Empowerment und Bildung von
Frauen mit und ohne Migrationserfahrung

Sportcoach (Programm Sport 
und Flüchtlinge) 

Abdel Aziz Mouami 
mouami@freenet.de 
0179 797 4737 

Projekt zur Integration Geflüchteter und 
Unterstützung lokaler Sportvereine; 

Sozialamt Stadt Groß-Umstadt Georg-August-Zinn-Str. 44, 64823 Groß-Umstadt 
Karoline Walther +49 6078 781-160, karoline.walther@gross-umstadt.de 
Tanja Hoch +49 6078 781-159, tanja.hoch@gross-umstadt.de 

Abteilung 140 – Soziales und Familie, Stadt 
Groß-Umstadt 
Rente, Grundsicherung, Soziales Wohnen 
und Teilhabepaket 

Bürgerengagement Stadt GU Bürgerengagement | Groß-Umstadt (gross-umstadt.de) Diverse Bereiche, u.a. Vereine 




